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Menningarverðlaun DV af hent við Ijúfan hádegisverð í Þingholti í gær:

„SLIKAR VIÐURKENNINGAR 
EÐLILEGT FRAMHALD Á LIST- 
GAGNRÝNIDAGBLAÐANNA”
—sagði Aðalsteinn Ingólf sson

Menningarverðlaun Dagblaðsins 
og Vísis fyrir beztan skerf til ís- 
lenzkrar menningar árið 1981 voru 
afhent við ljúfan málsverð í Þingholti 
í gær. Eins og jafnan áður lentu þau 
' íá hinuverðugusta listafólki.

„Hvort sem það er tilviljun eða 
tímanna tákn,” sagði Aðalsteinn 
Ingólfsson listfræðingur, sent 
stjórnað hafði ollum undirbúningi, 
,,þá eru kónur í meirihluta nteðal 
verðlaunahafa í ár, fjórar á nióti 
tveimur karlmönnum — ef við sætt- 
untst á það að kvikmynd sé kven- 
kyns.”

Útlaginn var sú kvikmynd sem 
verðlaunin hlaut. Tók Jón Þórisson 
leikntyndahönnuður móti þeim, fyrir

hönd hópsins sent myndina gerði. Á 
sviði bókmennta hlaut verðlaun Vil- 
borg Dagbjartsdóttir. á sviði ntynd- 
listar Ásgerður Búadóttir og á sviði 
byggingarlistar Birna Björnsdóttir. 
Birna starfar nú í Kaupntannahöfn og 
kom fljúgandi þaðan gagngert til að 
vera viðstödd verðlaunaveitinguna. 
Árni Kristjánsson hlaut tónlistar- 
verðlaunin og Hjalti Rögnvaldsson 
leiklistarverðlaunin. Hjalti var bund- 
inn á æfingu í Þjóðleikhúsinu en 
kona hans, Anna Rögnvaldsdóttir, 
mætti í hans stað.

Verðlaunagripirnir voru forkunnar 
fagrar lágmyndir úr postulíni sem 
Sigrún Guðjónsdóttir hafði málað og 
brennt á glerjaðan steinleir.

Rannveig Ágústsdóttir (t.v.) afhendir Vilborgu Dagbjartsdóttur verólaun á sviði 
bókmennta.

Vilborg Daghjartsdóttir fékk verðlaun
íbókmenntumfyrir
Ijóðasafn sitt er út kom fyrir jólin:

VILBORG, ÞU 
ERT RÖDD 
OKKAR ALLRA

sagði Rannveig Ágústsdóttir 
við afhendingu verðlaunanna

,,í þau þrjú skipti sem Dagblaðið 
hefur veitt sants konar verðlaun hafa 
skáldsögur orðið fyrir valinu. Þetta 
er í fyrsta skipti sem Ijóð eru verð- 
launuð á þessunt vettvangi,” sagði 
Rannveig Ágústsdóttir.

,,Hér er unt að ræða bæði endurút- 
gáfu fyrri ljóðmæla: Laufið á trján- 
um 1960, Dvergliljur 1968, Kyndil- 
messu 1971, og ný Ijóð ort á tímabil- 
inu Í971 til 1981, Ijóð sem ekki hafa 
komið út á bók áður, en hefðu fylli- 
lega sómt sér ein og sér í nýrri ljóða- 
bók.

Öll ljóðin í heild eru samstæð og 
áhrifamikil. Þar fer saman fagurt og 
agað ljóðfornt, markviss notkun 
myndmáls og ofurnæm máltilfinn- 
ing. Ljóðin túlka oftar en ekki mál-

stað lítilmagnans, alþýðumannsins, 
barnsins, smáþjóðarinnar af öruggri 
réttlætistilfinningu. í sorg og gleði 
endurspegla þau sanna innlifun. í 
þeint er ekkert fjas, efnið tekið 
föstum listrænum tökum. Sérlega 
eftirtektarvert er hvernig Vilborg 
varpar nýju ljósi á stöðu kvenna í 
heiminum, hvernig hún endurskoðar 
söguna allt frá frumkristni til vorra 
daga og hvernig hún gefur gömlum 
orðum og hugmyndum nýtt innihald 
og ljóðform við hæfi.

Vilborg, þú ert rödd okkar allra —
eins og við vildunt syngja bezt,” 
sagði Rannveig að lokum. (1 dónt- 
nefnd sátu auk hennar Ólafur 
Jónsson og Andrés Kristjánsson).

Menningarverðlaunin hafa 
tryggt sór fastan sess

„Ég held að ég megi fullyrða að 
þessi ntenningarverðlaun hafi tryggt 
sér sess í listalífi okkar,” sagði Aðal- 
steinn. ,,Ég sé ekki betur en að viður- 
kenningar fyrir framlög til menning- 
armála séu eðlilegt franthald á þeirri 
listgagnrýni eða listkynningu sem 
dagblöð hafa eða ættu að hafa á 
hendi. f hverri viku eru listviðburðir 
vegnir og metnir. Og einu sinni á ári 
ætti að vera við hæfi að gera allsherj-

arúttekt.”
Viðstaddir voru, auk þeirra sem 

viðurkenningu hlutu, dómnefndar- 
menn og fulltrúar blaðsins og lista- 
mannasamtakanna.

Maturinn var nýstárlegur en mjög 
góður. Fyrst reyktur ærvöðvi með 
melónu og síðan rjómasoðin skata, 
nýveidd. Má geta þess að yfirkokkur 
var Ingvar Jakobsson en yfirþjónn 
Birgir Stefánsson.

Þessir réttir hafa ekki verið frani- 
reiddir áður í Þingholti, og annar rit-

stjóra DV, Jónas Kristjánsson, sagði 
um leið og hann sleit hófinu að lista- 
menn hefðu löngum lagt mikið af 
ntörkum til matargerðarlistar auk 
þess sem þeir væru ævinlega fúsir að 
reyna nýjar leiðir.

Þorkell Sigurbjörnsson, formaður 
bandalags íslenzkra listamanna, og 
Thor Vilhjálntsson fyrrv. formaður 
þökkuðu af hálfu gesta og töldu við- 
urkenningar DV til íslenzkra lista- 
manna hið þarfasta framtak.

ihh

Verðlaunahafar og gestir við hátíðarborðið i Þingholti 1 gær. DV-myndir: Bjarnleifur Bjarnleifsson.

Útlaginn var verðlaunaður sem bezta framlag ársins 1981 

á sviði kvikmyndagerðar:

Virðing fyrir fornsögunni 
skilaði sérfslenzkri mynd
— sagði Örn Þórisson, formaður dómnef ndar
y„Á annars auðugu kvikmyndaári 

vöktu tveir atburðir mesta athygli 
dóntnefndar. Annars vegar var það 
afntæli kvikmyndasýninga hér á 
landi og hið geysilega þrekvirki sem 
unnið er af fjárvana Kvikmynda- 
safni; hins vegar er það fruntsýning 
stórmyndarinnar Útlaginn, sent dónt- 
nefndin hefur kosið að veita sína 
viðurkenningu,” sagði Örn Þórisson.

„Kvikmyndagerð er ung listgrein á 
íslandi, sagnaritun hins vegar görnul. 
Því er það þeint ntun ánægjulegra 
þegar kvikmyndagerðarntenn geta 
nálgazt sígild fornrit af áhuga og 
mótað úr þeint sjálfstæð verk, haldin 
frumkrafti sem ekki aðeins skrifa 
kvikmyndasögu íslendinga heldur 
vekja forvitni fólks á sinni fortíð. 
Hingað til hafa íslenzkar kvikntyndir 
byggzt á kunnum bókmenntum en 
nteð Útlaganum er brotið blað í is- 
lenzkri kvikntyndasögu þar sem leit- 
að er fanga i menningararfleifð okk- 
ar. Árangurinn cr smekkleg stór- 
ntynd, verðug Gísla sögu Súrssonar.

Dómnefndin er sammála um að 
mátuleg djörfung og virðing fyrir 
fornsögunni hafi skilað sér í sérís- 
lenzkri kvikmynd, en fyllilega sam- 
bærilegri við erlendar kvikntyndir. 
Ekki treystir nefndin sér til að verð-

Jón Þórisson leikmyndasmiður (t.h.) 
lekur við verðlaununum fyrir hönd 
þeirra sem unnu að kvikmyndinni Út- 
laginn. Örn Þórisson til hægri.

launa einhvern einn þátt Útlagans 
öðrum fremur, enda ntyndin fyrst og 
siðast dænti urn kvikmynd þar sem 
hinir ntörgu þættir kvikmyndagerðar 
bræðast santan í Ijóðræna heild. Þess 
í stað eru verðlaunin í ár hugsuð sem 
viðurkenning til hins ntetnaðarfulla

hóps sem þátt átti í að skapa kvik- 
myndina Útlagann,” sagði Örn að 
lokum.

(Auk hans sátu í dómnefnd þau 
Sólveig K. Jónsdóttir, kvikntynda- 
gagnrýnandi DV og Árni Þórarins- 
son, ritstjóri Helgarpóstsins).


